(MN

MINUTA DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 25 DE JUNHO DE 2020

(art.º 60.º do Regimento)

Mesa:

Presidente: Miguel Espregueira MendesPereira Leite

12, Secretária: Maria Paula Bonifácio Ribeiro de Faria

2º, Secretário: José António de Abreu Gonçalves Serôdio

Local:

Grande Auditório — Teatro Rivoli.

e Membros Eleitos presentes na Sessão:

o Miguel Espregueira Mendes Pereira Leite;

o Maria da Graça Sousa Raimundo Azevedo Laranjeira Vaz;

o André Sérgio Navarro de Noronha;

o Marco Regis Lacomblez Leitão, em substituição do Senhor Deputado Tiago Barbosa Ribeiro;

o Pedro Miguel de Azeredo Duarte;

o Maria Paula Bonifácio Ribeiro de Faria;

o Miguel de Miranda Cabral Dias Gomes;

o Maria José Rocha Espinheira;

o Tiago Serrano Correia de Lacerda;

o Rui Pedro de Araújo Sá;

o Susana Salbany Constante Pereira;

o Gustavo Rodrigues Pimenta;

o Alberto Nuno Bragança Assunção Araújo Lima;

o Maria Isabel do Amaral Antunes Vaz Ponce Lego;

o Nuno Miguel Castelo Branco Matias Caiano;

o Rodrigo Vieira de Oliveira;

o Raúl Mário Carvalho Camelo Almeida;

o Patrícia Monte Pinto Ribeiro Faro;

o Mariana Ferreira Ribeiro Macedo;

o Maria Adelina Acciaiuoli Faria Barbosa Ducharne;

o Paulo Jorge Lopes Teixeira;

o Helena Isabel da Silva Maia, em substituição do Senhor Deputado Pedro Braga de Carvalho;

Página 1 de 9

(MN

Artur Manuel Ferreira Ribeiro, em substituição do Senhor Deputado Belmiro Guimarães Pinheiro de

Magalhães;

Pedro Miguel Cardoso Lourenço;

José António de Abreu Gonçalves Serôdio;

Rui Carlos Morais Lage;

Luís Miguel Bonifácio Osório;

Carla Maria Pereira Afonso Leitão;

Maria Cecília Pinto da Silva de Sampaio, em substituição da Senhora Deputada Cláudia Sofia da Costa

Santos;

Beatriz Vilarinho Pires Moutinho Cardoso, em substituição da Senhora Deputada Maria Luísa Machado

Pereira Botelho de Magalhães;

Ernesto Carlos Iglésias Morais, em substituição da Senhora Deputada Bebiana Maria Ribeiro da Cunha;

António David dos Santos Ribeiro;

Alfredo dos Santos Fontinha;

Francisco Artur Pires de Carvalho Carrapatoso;

Maria José Pinto de Mesquita de Vasconcelos e Sousa de Lacerda;

Joana Isabel Teixeira Afonso Rodrigues;

Artur Jorge da Silva Braga, em substituição do Senhor Deputado Serafim Ferreira Nunes;

Eduardo Manuel Neves Oliveira Carqueja;

Joel Francisco Pontes de Oliveira;

Presidentes das Juntas de Freguesia presentes na Sessão:

O Junta de Freguesia do Bonfim, Eduardo António Durães Rego, em substituição do Senhor Presidente,

José Manuel da Fonseca Carvalho;

Junta de Freguesia de Campanhã, Filipe Jorge Coelho da Silva Oliveira, em substituição do Senhor

Presidente, Ernesto Fortunato Neves dos Santos;

Junta de Freguesia de Paranhos, Luís Alberto Bastos Torres, em substituição do Senhor Presidente,

Alberto Amaro Guedes Machado;

Junta de Freguesia de Ramalde, Sérgio Messias Tormenta, em substituição do Senhor Presidente,

António Castanheira Fernandes Gouveia;

União das Freguesias de Aldoar, Foz do Douro e Nevogilde, Ana Júlia Teixeira da Motta de Almeida

Campos Furtado, em substituição do Senhor Presidente, Nuno Raposo Magalhães Ortigão de Oliveira;

União das Freguesias de Cedofeita, Santo Ildefonso, Sé, Miragaia, S. Nicolau e Vitoria, António José

Gonçalves Fonseca;

Página 2 de 9

(MN

o União das Freguesias de Lordelo do Ouro e Massarelos, Luís Manuel Noura Grabulho, em substituição

da Senhora Presidente, Carla Sofia da Silva Soares Maia.

Às 21 horas,foi feita a chamada verificou-se estarem presentes 43 Deputados Municipais.

Verificando-se a existência de quórum, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Miguel Pereira

Leite, declarou aberta a Sessão.

Entrou na Sala o Senhor Deputado Marco Leitão (PS).

EXPEDIENTE

(Expedido a 19.06.2020)

- Informação do Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local e Regional, Empresas Públicas,

Concessionários e Afins sobre “Petição n.º 613/XIII/4,2, pela aplicação do suplemento de insalubridade,

penosidade e risco. (NUD/208802/2020/CMP)

- Edital das deliberações tomadas nas reuniões da Câmara Municipal de 25 de maio e 22 de junho de 2020.

- Minutas das Atas das reuniões de Câmara realizadas nos dias 11 de maio, 25 de maio, 8 e 22 de junho de

2020.

O Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Miguel Pereira Leite, informou o Plenário do pedido de

suspensão de funções da Senhora Deputada Maria Luísa Machado Pereira Botelho de Magalhães, compreendido

entre o dia 1 de junho de 2020 e o dia 31 de dezembro de 2020; e do Senhor Deputado Serafim Ferreira Nunes,

compreendido entre o dia 21 de maio de 2020 e o dia 20 de novembro de 2020.

ATAS

- Ata da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal do Porto realizada no dia 25 de junho de 2019

(Continuação da Sessão Ordinária iniciada no dia 12 de junho de 2019).

Deliberação: Aprovada, com 3 abstenções [Senhor Deputado Miguel Gomes (RM), Senhores Deputados

Gustavo Pimenta e Helena Maia (PS)].

Página 3 de 9

(MN

- Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal do Porto realizada no dia 25 de junho de

2019.

Deliberação: Aprovada, com 3 abstenções [1 Senhor Deputado Miguel Gomes (RM) + 2 Senhores Deputados

Gustavo Pimenta e Helena Maia (PS)].

- Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal do Porto realizada no dia 8 de julho de

2019.

Deliberação: Aprovada, com 1 abstenção da Senhora Deputada Helena Maia (PS).

- Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal do Porto realizada no dia 15 de julho de

2019.

Deliberação: Aprovada, com 1 abstenção da Senhora Deputada Helena Maia (PS).

- Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal do Porto realizada no dia 22 de julho de

2019.

Deliberação: Aprovada, com 1 abstenção da Senhora Deputada Helena Maia (PS).

- Ata da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal do Porto realizada no dia 11 de setembro

de 2019.

Deliberação: Aprovada, com 2 abstenções dos Senhores Deputados Gustavo Pimenta e Helena Maia (PS).

O Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Miguel Pereira Leite, deu início ao PERÍODO ANTES

DA ORDEM DODIA.

- Voto de Pesar “Pelo falecimento de Maria Luísa Lopes Gonçalves Moreira (1974 — 2020)” do

Grupo Municipal Bloco de Esquerda. (NUD/240990/2020/CMP)

A Senhora Deputada Susana Constante Pereira (BE) procedeu à apresentação do Voto de Pesar.

O Senhor Deputado Gustavo Pimenta (PS) informou que o Partido Socialista subscrevia o Voto de Pesar.

Página 4 de 9

(MN

Deliberação: Aprovado, com 1 abstenção do Senhor Deputado Paulo Teixeira (RM).

Entrou na Sala o Senhor Deputado Pedro Duarte (PSD).

- Moção sobre o método de eleição das CCDR e em defesa da regionalização do Grupo Municipal

Coligação Democrática Unitária. (NUD/242576/2020/CMP)

- Voto de Protesto e de Recomendação sobre a autorização de abate de 31 sobreiros num terreno

situado entre as ruas da Azenha e do Carriçal do Grupo Municipal Coligação Democrática Unitária.

(NUD/242587/2020/CMP)

O Senhor Deputado Rui Sá (CDU) procedeu à apresentação da Moção (NUD/242576/2020/CMP) e do Voto

de Protesto (NUD/242587/2020/CMP).

Intervenções: Miguel Gomes (RM); Ernesto Morais (PAN); Gustavo Pimenta (PS); Francisco Carrapatoso

(PSD); Susana Constante Pereira (BE).

- Moção “Pela eleição directa dos presidentes e vice-presidentes das Comissões de Coordenação e

Desenvolvimento Regional” do Grupo Municipal Pessoas-Animais-Natureza.

(NUD/243384/2020/CMP)

O Senhor Deputado Ernesto Morais (PAN) procedeu à apresentação da Moção (NUD/243384/2020/CMP).

Intervenções: André Noronha (RM); Gustavo Pimenta (PS); Rui Sá (CDU).

Entrou na Sala o Senhor Deputado Raul Almeida (RM).

Intervenções: Susana Constante Pereira (BE); Francisco Carrapatoso (PSD).

- Moção “TAP - Plano de Retoma dos Voos” do Grupo Municipal Partido Social Democrata.

(NUD/243390/2020/CMP)

O Senhor Deputado Francisco Carrapatoso (PSD) procedeu à apresentação da Moção

(NUD/243390/2020/CMP)

Página 5 de 9

Página 6 de 9

Intervenções: Gustavo Pimenta (PS); Joana Rodrigues (CDU); Susana Constante Pereira (BE); André Noronha

(RM).

- Recomendação sobre Sistema Educativo Português do Grupo Municipal Rui Moreira: Porto, o

Nosso Partido. (NUD/243443/2020/CMP)

O Senhor Deputado André Noronha (RM) procedeu à apresentação da Moção (NUD/243443/2020/CMP).

Intervenções: Artur Ribeiro (CDU); Gustavo Pimenta (PS); Francisco Carrapatoso (PSD); Susana Constante

Pereira (BE).

- Moção “Contra a atuação da TAP e a desqualificação do aeroporto do Porto” do Grupo Municipal

Bloco de Esquerda. (NUD/243392/2020/CMP)

- Recomendação “Por uma governação local à prova de pobreza” do Grupo Municipal Bloco de

Esquerda. (NUD/243397/2020/CMP)

A Senhora Deputada Susana Constante Pereira procedeu à apresentação da Recomendação

(NUD/243397/2020/CMP)

Intervenções: Artur Ribeiro (CDU); Gustavo Pimenta (PS); André Noronha (RM);

O Senhor Deputado André Navarro de Noronha (RM) solicitou a suspensão dos trabalhos da Sessão.

O Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Miguel Pereira Leite, aceitou o pedido e suspendeu os

trabalhos da Sessão por cinco minutos.

- Votação da Moção sobre o método de eleição das CCDR e em defesa da regionalização

apresentada pelo Grupo Municipal Coligação Democrática Unitária.

Deliberação Ponto 1: Aprovado, por maioria, com 27 votos a favor (21 RM + 3 CDU + 3 BE), 12 votos contra

(PS) e 7 abstenções (6 PSD + 1 PAN).

Deliberação Pontos 2 e 3: Aprovado, por maioria, com 40 votos a favor (21 RM + 12 PS + 3 CDU + 3 BE +

1 PAN) e 6 abstenções (PSD).

Página 7 de 9

- Votação do Voto de Protesto e de Recomendação sobre a autorização de abate de 31 sobreiros

num terreno situado entre as ruas da Azenha e do Carriçal apresentada pelo Grupo Municipal

Coligação Democrática Unitária.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

- Votação da Moção “Pela eleição directa dos presidentes e vice-presidentes das Comissões de

Coordenação e Desenvolvimento Regional” apresentada pelo Grupo Municipal Pessoas-Animais-

Natureza.

Deliberação: Rejeitada, por maioria, com 15 votos contra (12 PS + 3 BE), 1 voto a favor (PAN) e 30 abstenções

(21 RM + 6 PSD + 3 CDU).

- Votação da Moção “TAP - Plano de Retoma dos Voos” apresentada pelo Grupo Municipal Partido

Social Democrata.

Deliberação Ponto 1: Aprovado, por maioria, com 40 votos a favor (21 RM + 12 PS + 6 PSD + 1 PAN) e 6

abstenções (3 CDU + 3 BE).

Deliberação Ponto 2: Rejeitado, por maioria, com 34 votos contra (21 RM + 12 PS + 1 PAN), 6 votos a favor

(PSD) e 6 abstenções (3 CDU + 3 BE).

- Votação da Moção sobre Sistema Educativo Português apresentada pelo Grupo Municipal Rui

Moreira: Porto, o Nosso Partido.

Deliberação: Aprovada, por maioria, com 30 votos a favor (21 RM + 6 PSD + 3 CDU) e 16 abstenções (12 PS

+ 3 BE + 1 PAN).

(MN

"

- Votação da Moção “Contra a atuação da TAP e a desqualificação do aeroporto do Porto

apresentada pelo Grupo Municipal Bloco de Esquerda.

Deliberação Ponto 1: Aprovado, por maioria, com 19 votos a favor (12 PS + 3 CDU + 3 BE + 1 PAN), 6 votos

contra (PSD) e 21 abstenções (RM).

Deliberação Ponto 2: Rejeitado, por maioria, com 27 votos contra (21 RM + 6 PSD), 6 votos a favor (3 CDU

+ 3 BE) e 13 abstenções (12 PS + 1 PAN).

- Votação da Recomendação “Por uma governação local à prova de pobreza” apresentada pelo

Grupo Municipal Bloco de Esquerda.

Deliberação: Rejeitada, por maioria, com 21 votos contra (RM), 16 votos a favor (12 PS + 3 BE + 1 PAN)e9

abstenções (6 PSD + 3 CDU).

O Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Miguel Pereira Leite, deu início ao PERÍODO DE

INTERVENÇÃO DOS GRUPOS MUNICIPAIS

Intervenções: Joana Rodrigues (CDU); Ernesto Morais (PAN); Mariana Macedo (PSD); Susana Constante

Pereira (BE).

ORDEM DO DIA

(Convocatória expedida a 17.06.2020)

(Ordem de Trabalhos expedida a 19.06.2020)

1.Deliberação sobre a Prestação de Contas do ano económico de 2019.

NUD/188426/2020/CMP

Intervenções: Presidente da Câmara Municipal, Rui Moreira; Diretor Municipal de Finanças e Património, Pedro

Santos; Pedro Lourenço (BE); Presidente da Câmara Municipal, Rui Moreira; Francisco Carrapatoso (PSD);

Presidente da Câmara Municipal, Rui Moreira; Rui Lage (PS); Presidente da Câmara Municipal, Rui Moreira; Rui

Sá (CDU); Presidente da Câmara Municipal, Rui Moreira;

Ausentaram-se da Sala os Senhores Deputados Pedro Duarte (PSD) e Alberto Araújo Lima (PSD).

Página 8 de 9

(MN

Intervenção: André Noronha (RM).

Deliberação: Aprovado, por maioria, com 22 votos a favor (21 RM + 1 PAN), 3 votos contra (BE) e 19

abstenções (12 PS + 3 CDU + 4 PSD).

Minuta da Ata aprovada no termo da Sessão: Aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Miguel Pereira Leite, encerrou os trabalhos da Sessão.

9 iden da Assem leia Municipal

ueY Pereira Leite

A Primeira Secretária

Tosa Paula Rabino da Lavi

Paula Ribeiro de Faria

Página 9 de 9